
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 333/2022 

 

 

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 333/2022, 

ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5426/2021, 

CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 

EMPRESA MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA 

 

 

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede administrativa situada a Praça Castelo Branco, nº 05, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28930-000, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do 

Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 30.819.739/0001-90, neste ato representado pelo Secretário 

Municipal de Educação de Arraial do Cabo, Sr. Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva, brasileiro, 

servidor público municipal, matrícula nº 56.963, doravante denominado simplesmente de 

“CONTRATANTE” e a MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA, doravante designada, 

simplesmente, “CONTRATADA”, com sede na Rua Prefeito José Montes Paixão, nº 1708, Centro – 

Mesquita/RJ , inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o 

nº 15.064.270/0001-33, neste ato representada pelo Sr. Jorge Roberto Andrade Leal, tendo em vista o que 

consta no Processo n° 5426/2021 e em observância às disposições da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 

1993, Lei federal n° 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, Lei Municipal n° 2.432, de 12 de agosto de 2022, Decreto 

Municipal n°3.714, de 23 de agosto de 2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.   

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o reajuste da Contratação de empresa para 

solução de aplicativo de tecnologia da informação totalmente web, modular, objetivando a gestão 

unificada e integrada de administração pública municipal para atender as necessidades da 

Coordenadoria de Organização e Desenvolvimento Estratégico. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE 

2.1. O reajuste será realizado com base no acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo -IPCA de 5,23 %, com base no acumulado de agosto/2024 a julho/2025, conforme tabela 

abaixo:  

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
VALOR TOTAL DO 4º TERMO 

ADITIVO  

VALOR TOTAL REAJUSTADO 

IPCA (5,23%) 



1 

1.1. Contratação de empresa para solução de 

aplicativo de tecnologia da informação 

totalmente web, modular, objetivando a 

gestão unificada e integrada de 

administração pública municipal 

R$ 1.346.748,36 R$ 1.417.183,80 

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR 

3.1. O valor global do contrato atualizado, passará de R$ 1.346.748,36 (um milhão, trezentos e quarenta e seis 

mil e setecentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos, para R$ 1.417.183,80 (um milhão, 

quatrocentos e dezessete mil, cento e oitenta e três reais e oitenta centavos.) 

3.2. O valor mensal será de 118.098,65 (cento e dezoito mil, noventa e oito reais e sessenta e cinco 
centavos).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               


